
 

 
LICEO SCIENTIFICO “A. ORIANI” 

Via C. BATTISTI, 2 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544/33085 – Fax 0544/39178 
CODICE FISCALE: 80007520390   PEC:  raps01000Q@pec.istruzione.it    

email: info@liceoscientificoravenna.gov.it     www.liceoscientificoravenna.gov.it 

 

 

 
 

 

Prot. n. vedi segnatura 

Ravenna, 3.10.2017 
All’Albo di Istituto 
Alla DSGA 

 
 
Oggetto: determina a contrarre per l’indizione di una procedura di affidamento diretto 
della fornitura di attrezzi ed arredi per l’allestimento di una palestra presso la 
succursale del Liceo Scientifico di Ravenna 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 
VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e   formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , 
recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 
VISTI gli artt. 35-36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 75 del 14.06.2013 di elevamento a 
40.000,00 € della soglia per gli acquisti effettuabili mediante  affidamento diretto; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione di cui alla nota Miur  prot. 31732 del 
25.07.2017; 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II - FESR Laboratori sportivi, musicali e 
coreutici; 



 

 
LICEO SCIENTIFICO “A. ORIANI” 

Via C. BATTISTI, 2 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544/33085 – Fax 0544/39178 
CODICE FISCALE: 80007520390   PEC:  raps01000Q@pec.istruzione.it    

email: info@liceoscientificoravenna.gov.it     www.liceoscientificoravenna.gov.it 

 

 

 
 

 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/31807 del 2.08.2017 di autorizzazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo 10.8 – Azione 10.8.1 del PON “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 
CONSIDERATO che la fornitura può rientrare nelle categorie merceologiche rinvenibili 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai 
sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 
RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
quanto trattasi di forniture di beni standardizzati, ritenendo pertanto più congruo il 
criterio del minor prezzo; 
DATO ATTO  di aver acquisito il codice CUP, che è il D66J17000380007, nonché 
disposta la modifica del Programma Annuale prevedendo l’entrata di € 50.000,00 
corrispondente al finanziamento concesso; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Oggetto: È indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, della fornitura del materiale 
(attrezzi ed arredi) necessario all’allestimento di una palestra di circa 61 mq, come 
meglio descritti nella candidatura n. 33864, prot. 3626 del 4.4.2017, relativa all’Avviso 
PON n. 1479 del 10.02.2017.  
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione: Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi 
indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 
 
Art. 3 Importo: L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui 
all’art. 1 è di € 4.910,00 (quattromilanovecentodieci/00), oltre IVA.  
 
Art. 4 Tempi di esecuzione: La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30  
giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la DSGA Vincenza Ragone. 
 



 

 
LICEO SCIENTIFICO “A. ORIANI” 

Via C. BATTISTI, 2 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544/33085 – Fax 0544/39178 
CODICE FISCALE: 80007520390   PEC:  raps01000Q@pec.istruzione.it    

email: info@liceoscientificoravenna.gov.it     www.liceoscientificoravenna.gov.it 

 

 

 
 

 

Art. 6 Delega gestione della procedura: Si affida al RUP individuato nell’articolo 
precedente il compito di svolgere la procedura di affidamento diretto, nel rispetto delle 
norme precedenti e con il vincolo di procedere in via preliminare alla verifica sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a. l’esistenza 
di operatori economici che offrano i beni richiesti, nel qual caso procedendo ad un 
acquisto tramite ordine diretto (OdA) / Trattativa diretta / Richiesta di offerta (RdO); 
fatto salvo il caso in cui si possano individuare direttamente operatori economici che 
offrano prezzi più bassi rispetto a quelli eventualmente esistenti sul MePA. 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Gianluca Dradi 
firmato digitalmente 


		2017-10-03T11:26:02+0200
	DRADI GIANCLUCA




